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I. Cadrul de reglementare 

 
Potrivit prevederilor art. 6 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, orice operaţiune economico-financiară efectuată 
se consemnează în momentul efectuării ei într-un document care stă la baza 
înregistrărilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
 
Astfel, prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.634/2015 privind documentele 
financiar-contabile, cu modificările şi completările ulterioare, au fost aprobate: 
Normele generale de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-contabile1, Normele 
specifice de utilizare a documentelor financiar-contabile2, precum și Modelele 
documentelor financiar-contabile3. 
 
Conform art. 4 alin. (2) și (3) din ordinul menționat, fiecare entitate poate adapta, în 
funcţie de necesităţi, modelele documentelor financiar-contabile. 
Circuitul documentelor financiar-contabile şi numărul de exemplare al acestora se 
stabilesc prin proceduri proprii privind organizarea şi conducerea contabilităţii, aprobate 
de administratorul entităţii sau altă persoană care are obligaţia gestionării entităţii 
respective. 
 
 
II. Prevederi reglementate de proiectul de ordin 
 
În cazul comercianților de tip cash & carry, aceștia realizează vânzări de mărfuri inclusiv 
către clienți care nu reprezintă persoane impozabile din perspectiva TVA, din structuri 
de vânzare cash & carry unde vânzările sunt achitate prin card/numerar sau cu plata 
ulterioară vânzării. 
 
Prin prezentul proiect de ordin se propune completarea Ordinului ministrului finanţelor 
publice nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-contabile, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu documentul „Aviz de însoțire a mărfii (Cod CASH AND CARRY 

                                                
1
 cuprinse în Anexa nr. 1 la OMFP nr. 2.634/2015 

2
 cuprinse în Anexa nr. 2 la OMFP nr. 2.634/2015 

3
 cuprinse în Anexa nr. 3 la OMFP nr. 2.634/2015 
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14-3-6aA)”, atât în ceea ce privește normele specifice de utilizare a acestuia, cât și 
modelul documentului respectiv. 
 
Astfel, față de regulile generale de utilizare a documentului „Aviz de însoțire a mărfii 
(Cod 14-3-6A)” documentul „Aviz de însoțire a mărfii (Cod CASH AND CARRY 14-3-6aA)” 
servește inclusiv ca document de înregistrare în registrul de casă și în contabilitate a 
încasărilor și plăților efectuate în numerar. Ca urmare, în această situație, documentul în 
cauză ține loc de chitanță. 
 
 
Având în vedere cele prezentate mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de Ordin al 
ministrului finanțelor pentru completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 
2.634/2015 privind documentele financiar-contabile, pe care vă rugăm să-l aprobaţi. 
 
Proiectul se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor, pentru consultare publică. 
 

 


